sumpta virili toga, statt der *praetexta* (10, 33); was nach vollendtem, oder begonnenem 16. Lebensjahr (*ineunte, prima actate*) geschah (= *Tirocinium fortis*); bei Cicero also a. 91. — Wegen der Stellung des Adj. s. zu §. 13 *nostrorum*.

possem berücksichtigt die physische Möglichkeit; *licet* die ethische Angemessenheit.

fierique studebam eius prudentia doctior. Quo mortuo me ad pontificem Scaevolam contuli, quem unum nostrae civitatis et ingenio et iustitia praestantissimum audeo dicere. Sed de hoc alias; nunc 2 redeo ad augurem. Cum saepe multa, tum memini domi in hemicyclo sedentem, ut solebat, cum et ego essem una et pauci admidum familiares, in eum sermonem illum incidere, qui tum fere multis erat in ore. Meministi enim profecto, Attice, et eo magis, quod P. Sulpicio utebare multum, cum is tribunus plebis capitali odio a Q. Pompeio, qui tum erat consul, dissideret, quocum coniunctissime et amantissime vixerat, quanta esset hominum vel admiratio 3 vel querela. Itaque tum Scaevola, cum in eam ipsam mentionem incidisset, exposuit nobis sermonem Laelii de amicitia habitum ab illo secum et cum altero genero C. Fannio, Marci filio, paucis die-

pontificem Scaevolam. Ungewöhnliche Wortstellung wegen des Gegensatzes, in welchem dieser Q. Mucius Scaevola, *iuris peritorum eloquentissimus, eloquentium iuris peritissimus* (Cic. de or. 1, 39, 180), a. 95 Consul, a. 82 auf Befehl des jüngeren Marius getötet, — zu dem obengenannten gleichnamigen Augur steht. Der Vater des *pontifex maximus* war der Vetter des augur.

Sed de hoc alias; nunc redeo ad. Kurze Form der *revocatio*. Vgl. auch 26, 100.

§. 2. *multa*, abhängig von *memini*, bezieht sich zurück auf *multa ab eo pr. d. mem. mandabam* in §. 1. — Dem *cum multa* entspricht nachher *tum in cum sermonem illum incidere*.

admodum familiares. S. unten zu 4, 16 *gratum admodum*.

eum sermonem, qui usw. Den Inhalt bildete eben die gleich nachher erwähnte Feindschaft zwischen Sulpicius und Pompeius.

fere = fast allgemein, fast ausschliesslich. So 4, 14 *fuit exterrum fere de immortalitate animorum*; 6, 22.

Sulpicio . . . Pompeio. P. Sulpicius Rufus, der anfangs auf Seiten der Optimaten gewesen war, trat a. 88 als Tribun energisch gegen dieselben auf und verfeindete sich dadurch mit den Consuln d. J., seinen früheren Freunden Q. Pompeius Rufus und L. Cornelius Sulla. Vgl. Liv. Perioch. 77:

Cum P. Sulpicius tribunus plebis auctore C. Mario perniciosas leges promulgasset, ut exules revocarentur et novi cives libertinique distribuerentur in tribus, et ut Marius adversus Mithridatem dux crearetur, et adversantibus consulibus Q. Pompeio et L. Sulla vim intulisset, occiso Q. Pompeio consulisi filio, genro Sullae, L. Sulla consul cum exercitu in urbem venit et adversus factionem Sulpicii et Marii in ipsa urbe pugnavit eamque expulit. P. Sulpicius, cum in quadam villa latet, indicio serui sui retractus et occisus est.

utebare multum. *Namque Anicia, Pomponii (= Attici) consobrina, nups erat Servio, fratri (P.) Sulpicii.* (Nep. Att. 2, 1.)

§. 3. *eam mentionem*, für eius rei mentionem; vgl. 11, 38 *ex hoc numero*. — Von jenem vielbesprochenen Tagesereignisse aus kam Scaevola auf die Freundschaft im allgemeinen, und so auf Laelius und dessen Rede. Über letztere s. d. Einl. §. 5, 17.

Fannio. C. Fannius, Marci filius, C. Laelii gener, et moribus et ipso genere dicendi durior (Cic. Brut. 26, 100), zeichnete sich aus im Kampfe vor Carthago unter Scipio, und bewährte seinen Mut auch später im Kampfe gegen Viriathus. — Er war älter als sein Schwager Scaevola (Lael. 9, 32; Brut. §. 101).

bus post mortem Africani. Eius diputationis sententias memoriae mandavi, quas hoc libro exposui arbitratu meo: quasi enim ipsos induxi loquentes, ne 'inquam' et 'inquit' saepius interponeretur atque ut tamquam a praesentibus coram haberi sermo videretur. Cum enim saepe tecum ageres, ut de amicitia scriberem aliquid, 4 digna mihi res cum omnium cognitione tum nostra familiaritate visa est. Itaque feci non invitus ut prodessem multis rogatu tuo. Sed ut in Catone maiore, qui est scriptus ad te de senectute, Catonem induxi senem disputantem, quia nulla videbatur aptior persona quae de illa aetate loqueretur, quam eius, qui et diutissime senex fuisse et in ipsa senectute praeter ceteros floruisse; sic, cum accepissemus a patribus maxime memorabilem C. Laelii et P. Scipionis familiaritatem fuisse, idonea mihi Laelii persona visa est quae de amicitia ea ipsa dissereret, quae disputata ab eo meminisset Scaevola. Genus autem hoc sermonum positum in hominum veterum auctoritate et eorum illustrum plus nescio quo pacto videatur habere gravitatis. Itaque ipse mea legens sic afficior interdum,

mortem Africani (minoris). S. d. Einl. §. 7 z. E.
arbitratu meo. Vgl. Cic. de orat. 1, 22, 102 *de qua meo arbitratu loguar.* So (oder *ad arbitrium*) sagen die Römer; nicht nach modernem Ausdrucke *ad libitum*.

§. 4. *ut de am. ser. aliquid.* Vgl. Cic. de sen. 1, 2 *cum de senectute aliquid vellem scribere.*

feci non invitus ut. Ut folgt, nicht *quod*, weil das Zustandekommen des Entschlusses selbst die Hauptsache ist (ich habe es getan, und zwar nicht ungern). So Cic. de sen. 12, 42 *Invitus feci ut L. Flamininum e senatu eicerem.*
Catone maiore. S. d. Einl. §§. 2 und 3.

Catonom. M. Porcius Cato maior (*Censorius*), mit seinem Freunde L. Valerius Flaccus a. 195 Consul und a. 184 Censor, lebte von 234 bis 149. — Rechnet man die *senectus* also auch erst vom 60. Jahre an, so verlebte Cato in derselben doch noch 25 Jahre (*diutissime*) und bewahrte bis zum Tode rüstige Manneskraft und wirksames Ansehen. — S. auch zu §. 6 *multarum rerum usum.*

persona = 1) die Charaktermaske; 2) der Charakter selbst,

die Rolle, zunächst auf der Bühne (wie 25, 93; 26, 100), dann auch im Leben; 3) der Mensch als Träger eines Charakters, als Persönlichkeit.

maxime memorabilem. Von den Adjektiven auf *-bilis* bilden nur *amabilis* (14, 51), *mobilis*, *nobilis* den Superlativ.

dissereret . . . disputata. Wer *disserit*, entwickelt in zusammenhangender Rede, wie im Folgenden der Ciceron. Laelius oder wie der Ciceron. Cato in der gleichnamigen Schrift (Lael. 3, 11); — wer *disputat*, folgt in seiner Darlegung den Fragen oder Entgegnungen anderer, mit denen er redet, wie dies der wirkliche Laelius damals seinen Schwiegersöhnen gegenüber (s. §. 3) getan hatte. — Doch wird andererseits auch die Rede des Cic. Laelius *disputatio* genannt (§. 5 u. 16); und §. 14 wechselt *disseruit* mit *disputatio*.

veterum, hier nicht = bejaht. Übrigens spricht der Deutsche adjektivisch von „bedeutenden Männern der Vorzeit.“ Vgl. Cat. m. 19, 70 *praeterita verni temporis suavitate* (nach Verlauf der lieblichen Frühlingszeit).

5 ut Catonem, non me, loqui existimem. Sed ut tum ad senem senex de senectute, sic hoc libro ad amicum amicissimus scripsi de amicitia. Tum est Cato locutus, quo erat nemo fere senior temporibus illis, nemo prudentior: nunc Laelius et sapiens — sic enim est habitus — et amicitiae gloria excellens de amicitia loquetur. Tu velim a me animum parumper avertas, Laelium loqui ipsum putes. C. Fannius et Q. Mucius ad sacerum veniunt post mortem Africani: ab his sermo oritur, respondet Laelius, cuius tota disputatio est de amicitia, quam legens te ipse cognoscet.

6 H. FANNIUS. Sunt ista, Laeli; nec enim melior vir fuit Africano quisquam nec clarior. Sed existimare debes omnium oculos in te esse coniectos unum; te sapientem et appellant et existimant. Tribuebatur hoc modo M. Catoni, scimus L. Acilium apud patres nostros appellatum esse sapientem, sed uterque alio quodam modo: Acilius, quia prudens esse in iure civili putabatur; Cato, quia multarum rerum usum habebat: multa eius et in senatu et in foro vel

§. 5. *ad senem*. Atticus war damals 65 Jahr alt.

amicissimus. Amicus ist zunächst in activem Sinne *is qui amat*; daher sagt Cic. nicht: *ad amicissimum amicus*.

senior ist speciell (= in weiter vorgeschriftnener *senectus*); — dagegen *maior* allgemein (= in weiter vorgeschriftnener *aetas*).

sic est habitus. Das folgt schon aus seinem cognomen. — Übrigens entsprechen die Eigenschaften *sapiens* und *amicitiae gloria excellens* chlastisch den vorhergehenden *senior* und *prudentior*.

loquetur, d. h. *audire eum videbere, cum leges*; daher hier das Futurum. *te ipse* (statt *ipsum*). Nicht selten begnügt sich der Römer beim Gebrauche von *ipse* damit, den Gegensatz, ohne auf die specielle Beziehung des betr. einzelnen Wortes einzugehen, im allgemeinen am Subjecte des Satzes zu markieren.

So 21, 80 *non ut aliquam a se ipse mercedem exigat*; §. 81 (*bestiae*) *se ipsae diligunt* . . . (*homo*) *se ipse diligit*; Cat. m. 2, 4 *omnia bona a se ipsi petunt*.

§. 6. *Sunt ista* (*εστι ταῦτα*) verisetzt uns ungezwungen mitten in die Unterhaltung hinein, als ob vorher davon die Rede gewesen wäre, dass Scipios Tod ein höchst beklagswertes Ereignis sei, wel-

ches in engeren und weiteren Kreisen grosse Betrübnis erwecken müsse.

tribuebatur hoc, n. ut sapiens appellaretur.

modo. Relativer Ausdruck: Cato (s. zu §. 4) war allerdings schon 20 Jahre tot; aber Fannius hatte ihn doch noch persönlich gekannt.

Acilium. Er war ein älterer Zeitgenoss des Cato maior und wird als *interpres* der zwölf Tafeln erwähnt (Cic. de legg. 2, 23, 59).

patres nostros — die Generationen von Vater und Grossvater (so 11, 38 *a patribus accepimus*). Noch frühere Generationen heißen *maiores*. Vgl. Cic. de or. 1, 3, 8 *multi nostra, plures patrum memoria atque etiam maiorum extiterunt*.

uterque alio quodam modo (erg. *atque tu, Laeli, sapiens esse existimatatur*): denn es war nur eine gewisse populäre Weisheit, deren Ruf sich jene, ähnlich wie die bekannten 7 Weisen (§. 7; 16, 59), durch ihre praktische Tüchtigkeit erworben hatten.

multarum rerum usum. Er war in der Theorie zu Hause, wie in der Praxis; zeichnete sich aus in der Landwirtschaft, in der Staatswissenschaft, im Kriegswesen; war gross als Rechtskundiger, als Redner, als Geschichtsschreiber, als Beobachter des Lebens (24, 90).

provisa prudenter vel acta constanter vel responsa acute ferebantur, propterea quasi cognomen iam habebat in senectute sapientis. Te autem alio quodam modo non solum natura et moribus, verum etiam studio et doctrina esse sapientem, nec sicut vulgus, sed ut erudit solent appellare sapientem, qualem in reliqua Graecia neminem — nam qui septem appellantur, eos qui ista subtilius quaerunt in numero sapientum non habent —, Athenis unum acceperimus et eum quidem etiam Apollinis oraculo sapientissimum iudicatum: — hanc esse in te sapientiam existimant, ut omnia tua in te posita esse ducas humanosque casus virtute inferiores putes. Itaque ex me querunt, credo ex hoc item Scaevola, quoniam pacto mortem Africani feras, eoque magis, quod proximis Nonis, cum in hortos D. Bruti auguris commentandi causa, ut assolet, venissemus, tu non affuisti, qui diligentissime semper illum diem et illud munus solitus esses obire.

SCAEVOLA. Querunt quidem, C. Laeli, multum, ut est a 8 Fannio dictum, sed ego id respondeo, quod animum adverti, te dolorem, quem acceperis cum summi viri tum amicissimi morte,

cognomen. In der klassischen Zeit wird auch der zu den *tria nomina nobiliorum* (hier *M. Porcius Cato*) noch hinzutretende weitere Beiname (hier *Sapiens*) nicht *agnomen*, sondern *cognomen* genannt, gleich dem dritten Namen. Vgl. Cat. m. 2, 5 *utinam digna esset (sapientia) nostro cognomine*. So *Frugi* (Verr. 4, 25, 57); *Africanus* (de re p. 6, 11; pro Muren. 14, 31).

§. 7. *natura* correspondiert mit *studio*; *moribus* mit *doctrina*.

Apoll. oraculo. Dieses (vgl. Cic. de sen. 21, 78) antwortete auf die Frage des Chaerephon, eines Schülers von Sokrates, folgendermassen (Schol. ad. Arist. Nub. 144):

Σοφὸς Σοφολῆς, σοφότερος δὲ Εὐερπίδης.

Αὐδρῶν δὲ πάντων Σωκρατῆς σοφότερος.

hanc esse in te sap. Hierdurch wird nach der längeren Parenthese der Anfang der Periode *Te autem . . . sapientem*, der gleichfalls von *existimant* abhängt, dem Sinne nach wieder aufgenommen.

inferiores, an Macht.

ex hoc, hinweisend. Vgl. 9, 32 *Pro hoc*; de sen. 2, 4 *Admirari solo cum hoc C. Laelio usw.*

Nonis. An diesem Tage pflegten die Auguri zusammen zu kommen, und zwar ausserhalb Roms, der Auspicien wegen.

Bruti. D. Iunius Brutus war a. 138 Consul gewesen.

§. 8. *C. Laeli*. Auch in vertraulicher Rede wird bisweilen das Praenomen hinzugefügt, z. B. Cic. de sen. 21, 77 *Ego vestros patres, P. Scipio tuque, C. Laeli, vivere arbitror*; — während 2, 4 und 3, 9 einfach *Scipio et Laeli* (und zwar ohne *tuque*) gesagt wird. Vgl. unten: *C. Fanni et tu, Q. Muci* (Lael. 27, 100), mit: *Fanni et Scaevola* (12, 40; 14, 50).

multum. Vgl. Cic. de leg. 3, 15, 33 *in re difficile ac multum et saepe quaesita*.

ut est a F. dictum. Beruht die Kenntnis einer Sache nur auf dem Berichte eines andern, so muss das verb. *dicendi* als v. *regens* den Acc. c. Inf. bei sich haben. Ist die Sache aber bereits an und für sich bekannt und sicher, so wird der noch hinzukommende Bericht in einem Nebensatz mit *ut* beigefügt. So §. 10 *ut sis*; 4, 15 *ut supra dixi*; 5, 17 *ut dixit Fannius*; 21, 77 *ut paulo ante dixi* und *ut scitis*.

ferre moderate; nec potuisse non commoveri, nec fuisse id humanitatis tuae: quod autem Nonis in collegio nostro non affuisse, valetudinem respondeo causam, non maestitiam fuisse.

LAELIUS. Recte tu quidem, Scaevola, et vere: nec enim ab isto officio, quod semper usurpavi, cum valerem, abduci incommodo meo debui, nec ullo casu arbitror hoc constanti homini posse contingere, ut ulla intermissio fiat officii. Tu autem, Fanni, quod mibi tantum tribui dicis, quantum ego nec agnosco nec postulo, facis amice, sed, ut mihi videris, non recte iudicas de Catone. Aut enim nemo, quod quidem magis credo, aut, si quisquam, ille sapiens fuit. Quo modo, ut alia omittam, mortem filii tulit! Memineram Paulum, videram Galum; sed hi in pueris, Cato in perfecto et spectato viro. Quam ob rem cave Catoni anteponas ne istum quidem ipsum, quem Apollo, ut ais, sapientissimum iudicavit: huius

nec potuisse entspricht dem folgenden *nec fuisse*.

valetudinem = dein Befinden (vox media).

constanti: quem de suscepta causa propositaque sententia nulla contumelia, nulla vis, nullum periculum potest depellere (Cic. pro Ligar. 9, 26).

§. 9. *ut videris. Videri* steht auch in Zwischensätzen mit *ut* persönlich; so Cic. Epist. [Fam.] 4, 13, 3. *Cum ceteris, ut quidem videor, tum mihi ipse displico.*

Aut nemo, quod quidem magis credo, . . . sapiens fuit. Die alte Welt hatte wohl eine Vorstellung von dem Wesen des vollendeten Weisen, aber zugleich die Ahnung, dass derselbe unter den Menschenkindern schwerlich zur Wirklichkeit kommen werde. (Luthardt.) Vgl. Cic. Tusc. 2, 22, 51; Lael. 5, 18, *si quisquam.* Die Wahl dieses Pronomens lässt den Zweifel in Betreff der Existenz nachklingen. Dagegen 7, 27 *si aliquem.*

fili = des von der ersten Frau, Licinia, herstammenden wackeren und tüchtigen *M. Porcius Cato*, der a. 152 als *praetor designatus* starb. Vgl. Cic. de sen. 23, 84.

Paulum. L. Aemilius Paulus Macedonicus, Schwiegervater des eben erwähnten jungen Cato, hatte selbst vier Söhne. Die beiden älteren liess er durch Adoption in andere *gentes*

übergehen: es waren *Q. Fabius Maximus Aemilianus* (19, 69), der a. 145 mit *L. Hostilius Mancinus* das Consulat bekleidete (25, 96), und *P. Cornelius Scipio Aemilianus Africanus minor*. Die beiden jüngeren Söhne starben im Alter von 12 und 14 Jahren, unmittelbar vor und nach seinem Triumphe über Perseus, welchen er a. 168 bei Pydna geschlagen hatte. Vgl. Cic. Epist. [Fam.] 4, 6, 1. *L. Paulus duo septem diebus (filios amisit).*

Memineram — videram. Vgl. Cic. de orat. 3, 33, 133 *Meminerant illi Sex. Aelium; M. vero Manilium nos etiam vidiimus.*

Galum. C. Sulpicius Galus (s. hinten den krit. Anhang), Freund des Paulus, diente unter diesem als Kriegstribun gegen Perseus. Seine besonderen astronomischen Kenntnisse setzten ihm in den Stand, den Soldaten eine Mondfinsternis (de sen. 14, 49) vorher zu verkündigen, welche in der Nacht vor der Schlacht bei Pydna eintrat, und dadurch abergläubische Furcht fernzuhalten. A. 166 ward er Consul. — Über seine Familienvorhängen wissen wir nichts Genaueres.

§. 10. *huius* hier nicht = des Letzterwähnten, sondern = des dem Redenden Nahestehenden oder Angehörigen. So 5, 19 *cum his.*

enim facta, illius dicta laudantur. De me autem, ut iam cum utroque loquar, sic habetote.

III. Ego si Scipionis desiderio me moveri negem, quam id recte faciam viderint sapientes, sed certe mentiar. Moveor enim tali amico orbatus, qualis, ut arbitror, nemo unquam erit, — ut confirmare possum, nemo certe fuit. Sed non egeo medicina: me ipse consolor et maxime illo solacio, quod eo errore careo, quo amicorum decessu plerique angeli solent. Nihil mali accidisse Scipioni puto: mihi accidit, si quid accidit; suis autem incommodis graviter angeli non amicum, sed se ipsum amantis est. Cum illo vero quis neget actum esse praecclare? Nisi enim, quod ille minime putabat, immortalitatem optare vellet, quid non adeptus est, quod homini fas esset optare? qui summam spem civium, quam de eo iam puer habuerant, continuo adulescens incredibili virtute superavit; qui consulatum petivit nunquam, factus [consul] est bis, primum ante tempus, iterum sibi suo tempore, rei publicae paene

pacatos esse patiamur; Verr. 3, 29, 70 *Haec condicio fuit aratorum, ut secum praeclare agi arbitrarentur, si . . .*

immortalitatem, nicht animi (vgl. 4, 14); sondern ähnlich, wie Cic. (pro Mil. 7, 16) von Scipio sagt: *quem immortalem, si fieri posset, omnes esse cuperent, eius ne necessariam quidem expectatam esse mortem (doluerunt).*

adulescens . . . superavit. S. d. Einl. §. 7, a. 168.

factus [consul] est. Vielleicht ist das Wort *consul*, welches die Hss. haben (zwei freilich an anderer Stelle), zu streichen. Vgl. Cic. de dom. 20, 52 *consulatum ei petere licet; cum factus esset, provinciam obtineret; pro Mur. 8, 18 quaesturam una petuit et sum ego factus prior.*

primum wird bei Aufzählungen anch von zwei Dingen gebraucht, wenn *iterum, deinde* u. dgl. folgt. So 18, 65; 20, 73; 21, 81; 22, 82; 24, 89; de off. 1, 10, 31; de sen. 14, 48 (*primum — deinde*); Lael. 22, 82 (*pr. — tum*). — Nach der lex Villia annalis sollte die Bewerbung um das Consulat erst im 43. Lebensjahr erlaubt sein (daher: *primum ante tempus, iterum sibi suo tempore*). — Vgl. die Einl. §. 7, a. 147 und a. 134, wo darauf

sero; qui duabus urbibus eversis inimicissimis huic imperio non modo praesentia, verum etiam futura bella delevit. Quid dicam de moribus facillimis, de pietate in matrem, liberalitate in sorores, bonitate in suos, iustitia in omnes? Nota sunt vobis. Quam autem civitati carus fuerit, maerore funeris indicatum est. Quid igitur hunc paucorum annorum accessio iuvare potuisset? Senectus enim quamvis non sit gravis, ut memini Catonem anno ante quam est mortuus mecum et cum Scipione disserere, tamen auferat eam 12 viriditatem, in qua etiam nunc erat Scipio. Quam ob rem vita quidem talis fuit vel fortuna vel gloria, ut nihil posset accedere, moriundi autem sensum celeritas abstulit. Quo de genere mortis difficile dictu est; quid homines suspicentur videtis: hoc vere tamen

hingewiesen ist, inwiefern auch die zweite Wahl Scipios eine ausgesetzliche war. Unsere Stelle berücksichtigt dies nicht weiter, weil sie nur das Lebensalter ins Auge fasst.

futura, nāml. von Seiten jener Städte.

Quid dicam de. Keine *praeteritio* — die würde lauten: *Quid loquar de;* z. B. Cic. Tusc. 1, 1, 2 *Quid loquar de re militari?* — sondern *amplificatio* (so auch unten' 27, 104). Der Redner zweifelt daran, einen der Wirklichkeit völlig entsprechenden Ausdruck finden zu können; darf sich aber dabei beruhigen; denn *Nota sunt*. (Vgl. Seyffert, Schol. lat. I, §. 28.)

pietate in m., liber. in sor. Er unterstützte seine von seinem Vater geschiedene Mutter Papiria (Polyb. 32, 12) und schenkte nach deren Tode die Erbschaft seinen Schwestern (Polyb. 32, 14, 8).

bonitate in suos. Vgl. Lange, Röm. Alt. II², p. 305 f.: „Er zahlte auch die in drei Terminen fallige restierende Hälfte der Mitgift der Schwestern seines Adoptivvaters, die an P. Cornelius Nasica und Ti. Sempronius Gracchus verheiratet waren, gleich im ersten Termine ganz aus. Bei dem Tode seines (leiblichen) Vaters L. Aemilius Paullus verzichtete er in gleicher Ge- sinnung zu Gunsten seines älteren Bruders Q. Fabius Maximus (s. oben zu §. 9 *Paulum*), der weit weniger reich war als er, auf sein Erbteil;

ja, er schoss überdies die Hälfte der Kosten der für Paulus zu veranstaltenden *ludi funebres* zu.

anno ante. Das Zahlwort wird, sofern es keinen Gegensatz bildet, im Lat. nicht ausdrücklich hinzugefügt. Vgl. Cic. de sen. 4, 10 *Anno post consul primum fuerat, quam ego natus sum.* — Die Rede des Cato in Ciceros Schrift *de senectute*, auf welche Laelius hier hindeutet, war in das Jahr 150 gesetzt; 149 starb Cato.

etiam nunc: denn Scipio ist kaum dem Leben entrückt; — *etiam tunc* würde auf die Zeit des Cato maior zurückweisen.

§. 12. fortuna — gloria, Ablativi causae.

ut nihil posset accedere. Vgl. Cic. Philipp. 1, 15, 38 *Mihi fere satis est, quod vixi, vel ad aetatem vel ad gloriam; hic si quid accesserit, non tam mihi quam vobis rei que publicae accesserit.*

moriundi bezeichnet den Act des Sterbens; *mortis* würde den vollendeten Tod bezeichnen. Vgl. de sen. 20, 74 *sensus moriendi aliquis esse potest.*

quo de genere m. difficile dictu est. Zu dieser Constr. des unpersönlichen *facile est* vgl. 17, 64 *ad quas non est facile inventu qui descendant;* Epist. [Fam.] 1, 7, 2 *difficile dictu est de singulis.*

quid h. suspic. S. d. Einl. §. 7 a. E. — Dem *suspicari* steht nächster vere gegenüber.

licet dicere, P. Scipioni ex multis diebus, quos in vita celeberrimos laetissimosque viderit, illum diem clarissimum fuisse, cum senatu dimisso domum reductus ad vesperum est a patribus conscriptis, populo Romano, sociis et Latinis, pridie quam excessit e vita, ut ex tam alto dignitatis gradu ad superos videatur deos potius, quam ad inferos, pervenisse.

IV. Neque enim assentior iis, qui haec nuper dissenserere coe- 13 perunt, cum corporibus simul animos interire atque omnia morte deleri. Plus apud me antiquorum auctoritas valet: vel nostrorum maiorum, qui mortuis tam religiosa iura tribuerunt, quod non fecissent profecto, si nihil ad eos pertinere arbitrarentur; vel eorum,

celeberrimos = von der Volksmenge festlich begangen.

domum reductus est a patr. conser. Sonst pflegten nur junge Leute durch solches *deducere* und *reducere* (Cic. de sen. 18, 63; Valer. Max. 2, 1, 9) ihre Hochachtung gegen angesehene Senatoren an den Tag zu legen.

populo Rom., im Sinne der Optimaten. Statt dessen heisst es bei Cic. de re p. 6, 12, 12: *Te senator, te omnes bons, te socii et (so ist zu schreiben statt te) Latini intuebuntur.*

sociis et Latinis. Letztere nehmen unter den *sociis* eine bevorzugte Stellung ein: zusammen bilden sie aber nur ein Glied; daher *et*, obwohl bereits zwei andere Glieder asyndetisch vorangehen.

superos — deos = superos, qui sunt di; denn zu *inferos* (Seelen der Unterwelt) ist das Wort *deos*, wie der Zusammenhang zeigt, nicht gleichfalls zu beziehen. — Zur Sache vgl. Cic. de deor. nat. 2, 24, 62: *Suscepit autem vita hominum consuetudoque communis, ut beneficiis excellentes viros in caelum fama ac voluntate tollerent. Hinc Hercules, hinc Castor et Pollux, hinc Aesculapius, hinc Liber etiam, . . . hinc etiam Romulus, quem quidem eundem esse Quirinum putant; quorum cum remanerent animi atque aeternitate fruerentur, rite di sunt habiti, cum et optimi essent et aeterni.* Ferner de re p. 2, 10, 17 *Romulus tantum est consecutus, ut deorum in numero collocatus putaretur;*

quam opinionem nemo unquam mortalis assequi potuit sine eximia virtutis gloria.

§. 13. *iis = Epicureis.* *vel — vel — vel* stellt die Wahl frei. *nostrorum*, vorangestellt wegen des Gegensatzes. Ähnlich 5, 18; de r. p. 2, 31, 53; ferner *de publica re* Lael. 4, 15; *prosperis rebus und secundas res* 6, 22; *virili toga* 1, 1; *suum negotium* 23, 86; *suum lumen* 27, 100.

mortalis tam religiosa iura usw. Vgl. Cic. Tusc. 1, 12, 27 *Unum illud erat insitum priscis illis, esse in morte sensum neque excessu vitae sic deleri hominem, ut funditus interiret; idque cum multis aliis rebus, tum e pontificio iure et e eae- rimoniis sepulcrorum intellegi licet, quas maximis ingenii praediti nec tanta cura coluisse nec violatas tam inexplabili religione sanxissent, nisi haeret (vgl. Kühner, kurzgef. Schulgr. §. 154, Anm. 4) ineorum mentibus mortem non interitum esse cett.*

*eorum, qui in h. fuerunt (= gelebt haben. Man hätte sich vor dem Germanismus *vixerunt*) usw.* — Vgl. Cic. de sen. 21, 78 *Audiebam Pythagoram Pythagoreosque, incolas paene nostros, qui essent Italici philosophi quondam nominati, nunquam dubitasse, quin ex universa mente divina delibatos animos haberemus. Demonstrabantur mihi praeterea, quae Socrates supremo vitae die de immortalitate animorum disseruisse, is qui esset omnium sapientissimus Apollinis oracula iudicatus.* — Pythagoras

qui in hac terra fuerunt **Magnamque Graeciam** (quae nunc quidem *deleta* est, tum florebat) institutis et praeceptis suis erudierunt; vel eius, qui **Apollinis oraculo sapientissimus** est iudicatus, cui non tum hoc tum illud, ut in plerisque, sed idem semper, animos hominum esse divinos iisque, cum ex corpore excessissent, redditum in caelum patere optimoque et iustissimo cuique expeditissimum.